
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  73Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

– FAMEP;
CNPJ: 63.869.275/0001-86;
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 1955 – Bairro: Batista Campos, Belém/ 
PA, CEP: 66.033-718, Belém/PA;
OBJETO PROPOSTO:
O presente Termo de Fomento tem por objeto o apoio institucional e finan-
ceiro do Governo do Estado do Pará, através da SEDEME, à FEDERAÇÃO 
DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ - FAMEP, para 
o “I ENCONTRO DE LIDERANÇAS POLÍTICAS DA AMAZÔNIA BRASILEIRA”, 
a realizar-se no dia 25 de abril de 2024;
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade orçamentária: 24.101;
Funcional programática: 23.691.1528-8518;
Projeto atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação detalhada: 296135 - REALIZACAO DE EVENTO – 1º Encontro de Lide-
ranças Políticas da Amazônia Brasileira – Demanda Governamental;
Plano Interno (PI): 24 DEMG00106;
Fonte: 01500.000001-012471;
Natureza de Despesa: 335041 – Contribuições.
Vigência: 25/04/2024.
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
Belém, 25 de abril de 2024.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
SECRETÁRIO SEDEME

Protocolo: 1066882

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 007/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2117659 - Dispensa de Lici-
tação n.º 016/2024
Contratante: Companhia De Gás Do Pará – Gás Do Pará.
Contratada: MARIA DARINEDI DE SOUSA LOBO OLIVEIRA 11720107220 
(LCI SERVIÇOS) – CNPJ N.º 21.637.626/0001-83.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento sob demanda de cra-
chás com cordões, mosquetão e porta crachás, a serem fornecidos para 
atendimento das necessidades da Companhia de Gás do Pará.
Valor Global Estimado: R$ 1.140,00 (mil cento e quarenta reais).
Prazo de vigência: 3 (três) meses, contados da assinatura do contrato.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins de Macedo.
Pela Contratada: Maria Darinedi de Sousa Lobo Oliveira
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 24 de abril de 2024.

Protocolo: 1066573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 042/2023, que ver-
sa a respeito do Pregão Eletrônico nº 10/2023, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 01 (uma) 
Estação de Regulagem de Pressão e Medição (ERPM Classe #300); Con-
siderando que, após a publicação do edital, e antes da abertura da lici-
tação, a área técnica demandante solicitou a suspensão do certame, a 
fim de ajustar documentos técnicos anexos ao instrumento convocatório; 
Considerando que, meses depois, à área técnica demandante solicitou ao 
pregoeiro o cancelamento do certame, motivada por questões comerciais 
que estão juntadas ao processo administrativo; Considerando a justifica-
tiva para revogação do certame apresentada pelo Pregoeiro, a qual segue 
juntada aos autos do processo administrativo; Considerando a aprovação 
do cancelamento, por revogação, do Pregão Eletrônico nº 10/2023, pela 
Diretoria Executiva da Companhia de Gás do Pará; Considerando, por fim, 
que qualquer outro procedimento administrativo é suscetível de revogação 
por conveniência e oportunidade, ACOLHO a decisão da DIREX em Reunião 
com Ata Lavrada na data de 22/04/2024 e REVOGO o Pregão Eletrônico nº 
10/2023, nos termos do artigo 62 da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 
58, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos – RILC da 
Companhia de Gás do Pará. Publique-se e Cumpra-se. Belém, 24 de abril 
de 2024. Fernando Flexa Ribeiro - Diretor Presidente.

Protocolo: 1066770
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 043/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022
CONTRATO N.º 034/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: FRACTTAL DO BRASIL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA., 
CNPJ sob o n.º 27.862.907/0001-16.

Objeto: Retificação da Cláusula Terceira, item 3.1, do 1º termo aditivo ao 
contrato n.º 034/2022.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratante: Michele de Oliveira Tavares.
Data da Assinatura: 23 de abril 2024.

Protocolo: 1066643

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/486912; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Em virtude de visita técnica em área reintegrada
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 06 a 09/05/2024
QTDE:  3 e ½ (Três e  meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 25 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1066538

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA N.º 51/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 25 de abril de 
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792 de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/487883, de 24/04/2024.
RESOLVE:
I - Autorizar Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva, Mat. n.º 
8008078, ocupante do cargo de Diretor Geral, lotado na Diretoria Geral, a 
viajar no trecho de Belém/Breves, na data 20 de abril de 2024, a fim de 
realizar entregas de cartas de crédito aos beneficiados pelo Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDA-
DÃO.
II – Conceder de acordo com as legais vigentes ½ (meia) diária no valor 
unitário de R$ 359,18, totalizando o a importância a ser paga de R$ 179,59
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1066930
PORTARIA N.º 52/2024 - NGPM CREDCIDADÃO, de 25 de abril de 
2024.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de 
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 3.792 de 22/03/2024, publi-
cado no DOE n.º35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2024/491317, de 24/04/2024
RESOLVE:
I - Autorizar Saymo Bruno Santos da Silva, Mat. n.º 57224390, ocupante 
do cargo de Gerente Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa Fi-
nanceira, a viajar no trecho de Belém/Tailândia/Belém, no período de 26 a 
27 de abril de 2024, a fim de realizar entregas de cartas de crédito da linha 
105 aos beneficiados pelo Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) diárias 
no valor unitário de R$ 308,84, totalizando o a importância a ser paga de 
R$ 463,26.
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1066934


